
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 161 del 10/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Mirella Vinci

OGGETTO :
GIUDICE DI PACE DI LENTINI – PELLEGRINO CLARA C/ 
COMUNE DI LENTINI, PROC. N. 951/23 R.G.A.C. – RICORSO 
EX ART. 316 C.P.C. N. 951/23 R.G.C.A. 

PREMESSO che:

-  con Delibera G.M.  n. 105 del 23/07/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato disposto 
di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio promosso, avanti il Giudice di Pace di Lentini, 
dalla sig.ra Pellegrino Clara con ricorso notificato in data 20/12/2023 - prot. Gen. n. 26174 del 
22/12/2023, dando mandato al Coordinatore del 1° Settore, competente in materia di contenzioso, di 
attuare le procedure del servizio di tutela legale;

DATO ATTO che, con deliberazione del C.C. n. 3 del 06/03/2018, il Comune di Lentini ha 
approvato il “Regolamento per l'affidamento del servizio di tutela legale dell'Ente a professionisti 
esterni”;

VISTA la, successiva, Legge n. 49 del 21 aprile 2023 recante “Disposizioni in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali“, in vigore dal 20 maggio 2023, e con la quale 
“(omissis)... sono nulle le pattuizioni che prevedono un compenso manifestamente sproporzionato 
rispetto all’opera prestata o al servizio reso, cioè inferiore ai parametri o alle tariffe fissati con 
decreti ministeriali...”;

VISTA la nota prot. n. 18413 del 05/09/2024 a firma del Vice Sindaco, stante la temporanea 
assenza del Sindaco, di individuazione del professionista al quale affidare il servizio di tutela legale 
dell’Ente;

DATO ATTO che l'Avvocato Erio Buceti si è dichiarato disponibile ad assistere e difendere in 
giudizio il Comune, ai fini del procedimento di cui trattasi;

VISTO l’allegato schema del disciplinare di incarico;

VISTO il   D. Lgs. n. 36/2023 - Affidamento dei servizi legali;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

VISTO che con Decreto del Sindaco n° 15 del 16/05/2023, è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione “E.Q.” del 1° Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.n.267/2000;

DATO ATTO dell'assenza del confitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012 e come previsto dal piano anticorruzione dell'Ente

PROPONE

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 56, comma 1, lettera h., del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio 
di tutela legale dell'Ente all’avv. Erio Buceti, con studio in Catania, via V. Giuffrida n. 108 - 
C.F. BCTLTR85C17C351P - P. IVA: 05183570877, al fine di resistere nel giudizio 
proposto della sig.ra Pellegrino Clara con ricorso notificato in data 20/12/2023 - prot. Gen. 
n. 27174 del 22/12/2023;

2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico con l’avvocato Erio Buceti, che verrà 
successivamente sottoscritto tra le parti;

3. DI STABILIRE che la parcella per l’incarico in questione ammonta a complessivi € 
1.626,32 comprensivo di accessori, ed esattamente:

€ 1.359,80   per compenso;
€    203,97   spese generali;
€      62,55   cassa avvocati
€ 1.626,32   Totale

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.626,32 e che tale importo deve essere 
imputato al Bilancio dell’Ente, al capitolo e numero d’impegno indicato nella mappa 
elaborata dalla Ragioneria e allegata al presente provvedimento, e che il pagamento avrà 
luogo successivamente all'avvenuto espletamento dell'incarico e alla ricezione della fattura 
elettronica;

5. DI STABILIRE che il pagamento avverrà previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico e 
su presentazione di fattura elettronica, liquidata dal Coordinatore del 1° Settore;

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione 
dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 15 e 23 del D. Lgs. 33/2016 come 
modificato dal D. Lgs. N. 97/2016.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: GIUDICE DI PACE DI LENTINI – 
PELLEGRINO CLARA C/ COMUNE DI LENTINI, PROC. N. 951/23 R.G.A.C. – RICORSO EX 
ART. 316 C.P.C. N. 951/23 R.G.C.A. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 10/09/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


